CÂTARA TIJ}IICIPAL OE ESIA}ICIA

TNDIcAçÃo no Çlf,zozs
Estância, 09 de setembro de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Parlamentar que esta subscreve, com fulcro no Regimento Interno desta Casa
Legislativa, vem, após ouvido o plenário, INDICAR AO EXCELENfÍSSfMO PREFEITO
MUNICIPAL, SENHOR ANDRE GRÂçA SANTOS, que sejam adotadas as providências cabÍveis,
junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, no sentido de viabilizar, com
máxima urgência, a estruturação e pavimentação asfáltica da Iocalidade conhecida como
"Bairro do Cigano', situada no Distrito Industrial do Município de Estância/SE.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

A presente proposição visa atender a uma demanda histórica da populaçâo residente
no chamado "Bairro do Cigano", no Distrito Industrial, que há anos convive com a falta de
infraestrutura urbana básica, especialmente no que se refere à pavimentação âsfáltica de
suas üas.

A ausência de asfalto compromete não apenas o direito de ir e vir dos moradores,
como também afeta negativamente o tráfego de veículos, o escoamento de mercadorias e o
acesso de serviços públicos essenciais, como ambulâncias, transporte escolar e coleta de lixo.

A referida localidade abriga diversas famílias em situação de vulnerabilidade, bem
como estabelecimentos e empreendimentos que poderiam se desenvolver com maior eficiência
caso houvesse infraestrutura condizente com sua importância social e produtiva. A pavimentação
asfálüca representâ, portanto, uma medida urgênte de justiça social e de promoção do
desenvolvimento urbano e econômico da região.

Ademais, a pavimentação contribuirá para a valorização dos imóveis, melhoria da
mobilidade urbana, prevenção de doenças relacionadas à poeira e à lama, e incremento da
qualidade de vida dos munícipes, em plena conformidade com os princípios da dignidade da pessoa

humana e da função social da cidade.

Diante disso, solicita-se a inclusão da obra no planejamento orçamentário
municipal, com a realização dos devidos estudos técnicos e projetos executivos, visando à
sua efetiva execução no menor prazo possível.

A DRIGUES
Vereador Proponente
Tel.79 99951-1014

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: l79l3522-2298
Fax: (79) 35223257

www.camaradeestancia.sê.oov.br
artntâfô êmêtr câ]ttârâ,{êêslârtêiâ Gê dôv ht

É!II
I

Sala das Sessôes, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislaüvo Prefeito
Pascoal Nabuco, Estância, 09 de setembro de 2O25.

*//.J4-v/Zí-:-í=-ri